
   

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL  MERITO 
Liceo Scientifico Linguistico Statale  “Paolo Giovio” 

Via Pasquale Paoli, 28 - 22100 Como - Tel. 031-507161 - C.F./P.IVA 80018260135 - Cod.Mecc. COPS030001 
MAIL: liceogiovio@liceogiovio.edu.it - PEC: cops030001@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.liceogiovio.edu.it  

 

 

 

Finanziato 

dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

Oggetto: 

 

 

 

 

 

 

Progetto: 

Determina per l’affidamento diretto per acquisto di una fotocamera 360° lista di Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD), ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 
finalizzata all’acquisto, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 486,40 (IVA esclusa).  
Imponibile: € 480,00 
IVA al 22%: € 105,60 
Totale costo: € 585,60 
CIG: ZB3387D9ED 
CUP: B19J21023280001.  
 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. Missione 4, 
Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato”;  
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 
comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n. 107/15” e in particolare: l’Art. 4 c. 4 
recita “Con l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”; l’art. 46, comma 1, che sancisce «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche… ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

mailto:liceogiovio@liceogiovio.edu.it
mailto:isgiovio@pec.como.it
http://www.liceogiovio.edu.it/
Protocollo 0007938/2023 del 08/09/202309:31:03



   

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL  MERITO 
Liceo Scientifico Linguistico Statale  “Paolo Giovio” 

Via Pasquale Paoli, 28 - 22100 Como - Tel. 031-507161 - C.F./P.IVA 80018260135 - Cod.Mecc. COPS030001 
MAIL: liceogiovio@liceogiovio.edu.it - PEC: cops030001@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.liceogiovio.edu.it  

 

 

 

Finanziato 

dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTO che, ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129, il Regolamento sulle attività negoziali è stato 
approvato dal Consiglio di Istituto il 29/10/2019 con delibera n. 49;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii. per la parte ancora in vigore;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in particolare l’art. 50 c.1 lett. b relativo 
alla procedura di affidamento diretto;  
CONSIDERATO che, in ogni caso, l’articolo 49, comma 6, del Decreto Legislativo 36/2023 consente di derogare al 
principio di rotazione degli operatori economici per gli affidamenti con riferimento ai contratti di importo inferiore 
ai € 5.000,00; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. N. 36 del 2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36 del 2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
VISTI gli art. 48 – 55 del d.lgs. 36/2023, che recano una disciplina specifica per gli affidamenti di contratti di importi 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 
17/02/2022 con delibera n. 27 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 21/12/2022 con delibera n. 127;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 06/12/2022 con delibera 
n.142;  
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00 per forniture e servizi) non 
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
d.lgs. 36/2023; 
ACCLARATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

mailto:liceogiovio@liceogiovio.edu.it
mailto:isgiovio@pec.como.it
http://www.liceogiovio.edu.it/


   

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL  MERITO 
Liceo Scientifico Linguistico Statale  “Paolo Giovio” 

Via Pasquale Paoli, 28 - 22100 Como - Tel. 031-507161 - C.F./P.IVA 80018260135 - Cod.Mecc. COPS030001 
MAIL: liceogiovio@liceogiovio.edu.it - PEC: cops030001@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.liceogiovio.edu.it  

 

 

 

Finanziato 

dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 
CONSIDETATO che, in tema di imposta di bollo in materia di imposta di bollo per i contratti pubblici, non si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 
succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
ANALIZZATA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 
VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale fabbisogno; 
VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad aiutare gli alunni durante la prova di matematica dell’esame di 
Stato; 
VISTO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
ACCLARATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto, conformemente a 
quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 06/07/2021;  
ANALIZZATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 593,40, IVA inclusa; 
SAPENDO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 
0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
VISTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 
“Acquistinretepa”, i servizi [o le forniture] maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 
quelle Soluzione Informatica Srl, con sede in Lonate Pozzolo (Va), via Monviso 30, CAP 21015 (partita IVA 
01511090126); 
CONSIDERATO che la prestazione offerta dall’operatore economico di cui sopra, per un importo pari a € 593,40, 
risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto corrisponde maggiormente al rapporto qualità/prezzo; 
VISTO il preventivo inviato dall’operatore economico in oggetto; 
VISTO che la Stazione Appaltante ha svolto le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 
generale da parte dell’affidatario, prima dell’ordine; 
VISTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia trattandosi di affidamento dal 
prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore minimo; 
VISTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

mailto:liceogiovio@liceogiovio.edu.it
mailto:isgiovio@pec.como.it
http://www.liceogiovio.edu.it/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


   

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL  MERITO 
Liceo Scientifico Linguistico Statale  “Paolo Giovio” 

Via Pasquale Paoli, 28 - 22100 Como - Tel. 031-507161 - C.F./P.IVA 80018260135 - Cod.Mecc. COPS030001 
MAIL: liceogiovio@liceogiovio.edu.it - PEC: cops030001@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.liceogiovio.edu.it  

 

 

 

Finanziato 

dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 finalizzata all’acquisto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi ad 
oggetto n. 132 calcolatrici grafiche, all’operatore economico Casio Italia, per un importo complessivo della 
fornitura pari ad € 480,00 IVA esclusa (pari a € 105,60); 
2. di autorizzare la DSGA, Elisabetta Miele ad imputare la spesa sul capitolo A0309 dell’esercizio finanziario 
2023; 
3. che le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti:  
a) le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si 
riferisce (CIG: ZB3387D9ED);  
b) Codice univoco per fatturazione: UF3E7A;  
c) il pagamento è effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse;  
d) il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli 
adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento;  
L’offerta è corredata da:  
a. Tracciabilità dei flussi finanziari;  
b. autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 D. Lgs. 50/2016 ed 
eventuale iscrizione al R.A.E.E; 
c. dichiarazione art 80 e 83 del D. Lgs 50/2016; 
d. patto di integrità; 
e. Iscrizione CCIA, 
f. insussistenza cause di esclusione.  
 
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Progetto è il 
Dirigente Scolastico Nicola D’Antonio. 
 

 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Nicola D’Antonio 

mailto:liceogiovio@liceogiovio.edu.it
mailto:isgiovio@pec.como.it
http://www.liceogiovio.edu.it/

		2023-09-08T09:30:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NICOLA D'ANTONIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




